maledic & calumniare me amplius, magnum scilicet honorem ex me uenaberis. Quod autem scribis, me absurda & Turcica dictoria ista legisse ex libro Episcopi Roffensis: Id sane me multo peius habet, quam habent omnes criminationes & calumniæ, quas meam in personam eiaculatus es, cum ego tamen personam tuam scilicet nunquam offenderim. Quod si Turcica dicta habentur in libro Roffensis (ut dicis tu Turcice Mamaluche) bene decuisset uos Evangelicos (quales uos ipsos uocatis) Doctores, eiusmodi librum in admonitionem Christianorum, ut à Turcicis dictis cauerent, confutasse, & nō tam diu, iam ultra X. annos, ad eum librum siluisse. Sed quid uos fœdi histriones in probo ac sancto uiro illo (qui decus & corona est omnium Episcoporum & Doctorum huius temporis) reprehendatis aut confutetis, qui uel in minimo pedis digito plus scripturæ eruditionisq; habet, quam habetis uos omnes in toto Behemothico corpore uestro. De uerbis autem consecrationis, inter alia multa sic quoq; respondit. Quod autem Lutherus ridet nos, quando confugimus ad fidem & mentem Ecclesiæ, facit ut Apostata. Velim autem contra libenter audire, ex quam scriptura Lutherus eiusuē Diabolus (quem contra Missam secum disputasse ait) demonstrare queat, quādo sacerdos Luthericus: qui baptizatus tantū sit, non etiā sacris ordinibus legitime initiatus: in noua sua Missa Evangelica, hæc uerba Christi, Hoc est corpus meum, uel altissima uoce decantat aut eloquitur, quod per hoc caro & sanguis ueniant in panem & uinum, Vbi hoc scriptum habetur? Quantumuis uero nugaces sunt Lutherus & Cordatus, ad hanc tamen quæstionem tacent & obmutescunt. Viderint ergo Lutherani, quonam ipsos Diabolus per Lutherū seducat, dum nihil uult admittere, nisi quod expresse in scripturis habetur, nempe, in sectam Zuinglianorum atq; Pighardorum, qui Transsubstantiationem negant: sicut & Lutherus eam negat, dicens, Substantiam panis & uini æque post consecrationem atq; antea remanere. Si ergo non est tibi Transsubstantiatio, hoc est, substantiarum transmutatio, nihil efficitur per uerba consecrationis: quia panis manet panis, & uinum uinum, post sicut antea. Quantumuis autem multa inaniter profundit uerba Cordatus, qui præter quam scripturam in causa fidei nihil uult admittere uel recipere: Nullam tamen indicat scripturam, quæ dicat, per uerba consecrationis fieri carnem & sanguinem Christi, quando exprimuntur in altari, Non autem, quando aliàs dicuntur aut cantantur in passione aut Evangelica lectione seu alibi. Item, si dicantur super panem & uinum, Non autem, si dicerentur super lapidem & aquam aut cereuisiam. Hic

Gravis cā  
lumnia in  
Episcopū  
Roffen-  
sem.

De uerbis  
cōsecratio-  
nis.

Lutherani  
re ipsa  
Ziunglia-  
nis consen-  
tiunt, quia  
negant  
Transsub-  
stantiatio-  
nes

aude magnipotens scripturæ iactator Cordate, & ista mihi clare ex scripturis iudica, Adiuro te per æternam ueritatem, Quam diu autem tu omnesq; Lutherani ista non iudicaueritis, ego uos pro meris Zuinglianis Pighardicisq; deuoratoribus panis, bibonibusq; uini habebō: Quandoquidem præter apertam scripturam nihil recipitis. Nos autem indubitata fide firmissime credimus, per uerba consecrationis Transsubstantiationem fieri, utpote, ex substantia panis & uini, fieri carnem & sanguinem Christi. Quamuis enim de hoc scripturam non habeamus: habemus tamen fidem & approbationem Ecclesiæ, quæ ore tenus à Christo eiusq; Apostolis hoc didicit atq; accepit. Sublimia enim mysteria ista non sunt exposita in publicis scripturis, ne irriderentur ab infidelibus Paganis, Turcis & Iudæis: Quemadmodum Christus mandauit Matth. 7, dicens. Nolite sanctum dare canibus &c. Adduxit & Paulum, Dionysiumq; & Augustinum in eandem sententiam, quos recitare longum foret. Cæterum de Missa Teuthonice

Non sunt omnia mysteria in scripturis expressa.

Verba Abbatris Veteris Cellæ, pro Missa.

quoq; scripsit tunc pius ac eruditus uir Dominus Paulus, Abbas ueteris Cellæ, Ordinis S. Bernardi, Qui generaliter in prologo pro Missa sic argumētatur. Si Missa esset abominatio (uti blasphemata eam Lutherus) aut impium damnabileq; opus: Diabolus aduersus eam disputaturus non esset, neq; operā daturus, ut Missa aboleretur, sed multo magis, potiusq; eam promoturus esset, ut in despectum & contumeliam Dei in plenissimo ac frequentissimo usu esset atq; permaneret. Quamobrem liber Lutheri de Missa angulari, fidelibus & à Deo uocatis, plus facit ad confirmationem & augmentum deuotionis ad Missam, quàm ad imminutionem & abolitionem eiusdem. Aperi quæso sensus, consydera serio ac

Quales sunt uisiones Lutheri.

diligenter, & perquire omnia scripta Lutheri: Nusquam profecto inuenies in eis, ubi gloriatur Lutherus de ulla uisione diuina, aut reuelatione spiritus Dei: sed omne eius commertium, omnis conuersatio, omnis gloriatio & uisio eius, est cum Diabolo. Sæpe quidem eius mentionem in alijs scriptis suis fecit: Hic autem manifeste fatetur, Diabolum esse præceptorem suum, qui disputando ipsum docuerit, Missam nihil esse boni. Persæpe profecto miratus sum, usq; adeo superbire Lutherum, ut à nemine prorsus instructionem aut admonitionem aliquam recipiat, nec ullius iudicium ferat, non Vniuersitatum, non Conciliorum, non Ecclesiæ, ne Angelorum quidem: Cum tamen Paulus Apostolus, qui in tertium raptus cælum, de Euangelio suo, quod sibi à Domino reuelatum erat, nihil dubitare poterat: nō dedignatus sit cum ceteris Apostolis de Euangelio conferre, eorumq; iudicio se cum Barnaba (qui erat plenus spiritu

Superbia Lutheri ex magistro eius, Diabolo.

spiritu sancto) humiliter submittere. At Lutherus, qui Euāgelium suum à Diabolo (ut hic manifeste fatetur) didicit, nullius prorsus cognitioni doctrinam suam uult submittere iudicandam: Similis nimirum suo præceptorum, qui est rex super omnes filios superbix, ut ait liber Job, Nunc igitur cessat mea de illius elatione admiratio: Job 41. Math. 10. Quia Dominus ait in Euangelio. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius. Hæc Abbas ille uenerabilis in prologo. Cætera prolixiora sunt, quàm ut hic commode recitari queant. Dum autem Alter libellus ad Regem Scotix. procul ablegasset famulum suū Cochlæus in Scotiam, ad præmonendum Episcopos Scotix, atq; etiam Regem ipsum, à dolis Lutheranorū, quos per Alesium Scotum, profugum & exulem (qui abiecta cuculla è Scotia Vuittenbergā profugerat) Inclyto & per omnia Catholico regno Scotix intendebant, sicut regno Angliæ per Vuilhelmum Tyndalum aliosq; Apostatas fecerant: Interea acrem in Cochlæum librum, dictante aut adiuuante Philippo Melanchtone, Vuittenbergæ ædedit Alesius. Cui protinus respondit Cochlæus, acrius incusans Philippum, quàm Alesium, quod ex stylo alijsq; indicijs probe cognosceret mendaciorum Architectum. Inter cætera igitur ad Regem Scotix in altero libello ita scripsit. Quantum mendaciorum atq; calumniarum confictum sit ibi de exilio Alesij, longum esset referre, & fortassis indecorum coram Verba Cochlæi in Phil. Melā. Maiestate tua, Serenissime Princeps. Tantum est enim uanitatis & uirulentix, ut ille non immerito dicatur Melanchton, id est, Nigra terra, cui ludus & consuetudo est, bonorum & Catholicorum uirorum famam denigrare. Quantos enim denigrauit in suo Didymo: Quantos in locis communibus: Quantos in Apologia suæ Confessionis: Enumerat autem speciatim iniurias regno Scotix Iniuriæ Phil. Melan. in Scotos. ab eo illatas, Tum quod olim in Didymo suo Eximium Theologum Scotū, qui Doctor Subtilis cognominatur, palam traduxit: affirmans ei nō recte tribui Subtilitatem, adeo non explicanti sua, ut & à tenebris nomen meruerit, eò quod nullius confusior, quàm huius doctrina sit. Quem luce meridiana clarius sit, bis sedecim pedibus à Luthero uinci, si de ingenij acrimonia, de eloquentia, de humanioribus & Cyclicis disciplinis contendatur: Tum quod nuper sub Alesij persona, multa in Scotos, quæ nō decent, deblaterauit. Ait ergo inter cætera Cochlæus. An uero leuis est hæc & iniuria gentis, & infamia regni, dicere, quod Patritius, homo nobilis apud Scotos, crudelissime occisus est, non quia hæreticus aut criminus esset: sed quia iudicium scripturæ & patrum sequens, abiicit aut repræhendit manifestum aliquem abusum aut errorem: Et infra. Quid barbarius, sceleratius, aut immanius dici queat, q̄ quod

ille dicit, exerceri in regno tuo sauitiam in optimos uiros omnium ordinū: Quid enim amplius facere posset uel immanissimus Phalarismus aut Cyclopica barbaries? Deinde, quid irreligiosius, aut magis impium, minusq̄ Christianum esse queat, quam atrocissima proponi Edicta, quę prohibent in Insulam inuehi libros Noui Testamenti? Turcarum enim aut Iudæorum, nō Christianorum est, nouum prohibere Testamentum, in quo sunt Quatuor Euangelia Christi, ac Pauli aliorumq̄ Apostolorum doctrinæ & res gestæ.

Vasfricis  
Phil.

At intelligo, Rex, nequissimi Rhetoris callidum uasframētum, quo significat suis, per optimos quidem uiros, eos qui Lutheri doctrinam approbant: per nouum uero Testamentum, nouam sui Lutheri translationem, quæ & Teuthonice pro Germanis, & Latine pro externis, in Lutherismū attrahendis, iam pridem est euulgata. Et rursus. De inuocatione sanctorum, non solum impie mentitur, dicens, eam apud ueteres ante Gregorium non fuisse: sed etiam scelerate blasphematur & irridet Deum in sanctis suis, maxime uero in ijs sanctis, qui notissimi sunt apud Scotos, Niuiano & Budolfo: Quos etiam Dijs gentium Lupercis ignominiose comparat. Hęc & id genus alia Cochlaeus ad Regem Scotiae, Iacobum

Multi Po-  
lonorum  
Vuitten-  
bergæ stu-  
debant.

Quintum, in personatum Alefium. Cum autem multi tum degerent Vuittenbergæ Poloni, nobiles adolescentes, qui dum bonas literas ibi addiscerent: Lutherica simul imbibebant uenena, ut metus esset, ne domū reuersi, totum Poloniae regnum, quod egregie Catholicum est, Lutherismo inficerent. Nesciebant autem plerunq̄ parentes & cognati eorum, ipsos Vuittenbergæ uersari, sed putabant eos Lipsiæ, ubi Catholica est Academia & honesta ciuitas, literis operam dare.

Libelli Co-  
chlæi cōtra  
lonos in  
tempore  
admoneret,  
uarios ædidi-  
t Latine libellos,  
quos  
Phil. Melā.

Cochlaeus igitur, ut de periculo illo Polonorum in tempore admoneret, uarios ædidi Latine libellos, quos ad Episcopos & Proceres illius regni inscripsit, ut ea saltem occasione intelligerēt, sibi suisq̄ à Vuittenbergensi fermento cauendum esse. Cum autem apud Polonos plerosq̄ propter bonas literas gratiosum esset nomen Philippi Melanchtonis, ut uenena illius propius clariusq̄ inspicere possent: ædidi Cochlaeus Quatuor Philippicas, & quędam alia in Philippum illum opuscula, quę per Bibliopolas in Poloniam peruenerunt. Archiepiscopus igitur Gnes-

Edictum  
Regis Po-  
loniæ, quo  
Regni, sua  
instantia  
effecerunt,  
ut Sereniss.  
Rex Poloniæ,  
SIGIS-  
MUNDVS,  
acre promul-  
gauerit à  
nouo Edictum,  
quo & re-  
uocabatur  
Poloni  
e Vuitten-  
berga,